
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

pec: dipps.600ccontrattiforniture@pecps.interno.it 

 

 

Sigla: SGc 

Determina  
PR.454.004.A 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

CIG DERIVATO 8691746FB0 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Premesso che, a seguito di procedure di gara finanziate con fondi del “Programma 

P.O.N. 2000-2006 e 2007-2013”, l’Amministrazione ha dato corso, nel corso delle pregresse 

annualità, alla realizzazione di sistemi di videosorveglianza nelle Regioni Campania, Puglia-

Basilicata, Calabria e Sicilia, a fronte della formalizzazione di specifici atti negoziali nel tempo 

scaduti; 

 

Atteso che si è reso conseguentemente necessario garantire un aggiornamento 

tecnologico e consolidamento della connessa infrastruttura di base per assicurare l’operatività di 

detti apparati costituenti prezioso strumento di supporto per le Forze di Polizia; 

 

Richiamato il contratto nr. 600/C/PR/454/004/0003652/17 del 18/05/2017, stipulato con 

il RTI “Telecom Italia S.p.A./Vitrociset S.p.A.” per “l’affidamento del servizio di aggiornamento 

tecnologico, di gestione tecnica, assistenza programmata e correttiva con metodologia “Full 

Swap Service” per una durata complessiva di 30 (trenta) mesi, di cui sei a titolo gratuito, degli 

impianti di videosorveglianza territoriale realizzati, nell’ambito delle programmazioni “P.O.N. 

2000-2006 e 2007-2013”, nella Regione Calabria”, a seguito di specifica procedura di gara 

“aperta” ai sensi dell’articolo 60, comma 1, del D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo 

pari ad Euro 4.206.903,19, regolarmente registrato alla Corte dei Conti in data 02/08/2017 al nr. 

1-1670; 

 

Vista la nota prot. nr. 0073640 in data 11/12/2020, con la quale l’Ufficio Tecnico ed 

Analisi di Mercato ha rappresentato l’esigenza di acquisire il servizio di connettività tra i punti di 

ripresa e le Sale Apparati delle Questure e relativo adeguamento dell’infrastruttura di rete per 

assicurare la funzionalità di un sistema di videosorveglianza di quelle aree della Regione 

Calabria, non ricomprese nel menzionato atto negoziale (Catanzaro, Cosenza, Vibo Valentia, 

Reggio Calabria, Crotone e Gioia Tauro), mediante ricorso allo strumento negoziale del 

“Contratto Quadro OPA – Servizi di connettività SPC2”; 

 

Ritenuto, conseguentemente, di procedere all’acquisizione dei servizi di cui sopra, 

mailto:dipps.600ccontrattiforniture@pecps.interno.it


 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

SGc 

Determina 
PR.454.004.A 

Pag 2 di 5 

 

mediante adesione al “Contratto Quadro OPA – Servizi Pubblici di Connettività SPC2”, di cui 

all’articolo 2, comma 225, della Legge nr. 191/2009, attivato da “Consip S.p.A.”, a seguito di 

una gara a procedura ristretta, nel rispetto del D.Lgs.vo nr. 82/2005, ed aggiudicato alla Società 

“Vodafone Italia S.p.A.”; 

 

Richiamata la ministeriale nr. 0075441 in data 17/12/2020, con la quale 

l’Amministrazione ha inviato alla Società “Vodafone Italia S.p.A.” il “Piano dei Fabbisogni”, ai 

fini della redazione del discendente “Progetto dei Fabbisogni”; 

 

Visti il “Progetto dei Fabbisogni – versione 1.0” ed il relativo “Progetto di attuazione – 

versione 1.0”, inviati a mezzo PEC in data 15/02/2021 dalla Società “Vodafone Italia S.p.A.”, 

quale operatore economico firmatario del contratto “madre”; 

 

Vista la nota prot. nr. 0014426 del 19/02/2021 con la quale questa stazione appaltante ha 

provveduto ad inoltrare il “Progetto dei Fabbisogni – versione 1.0” ed il relativo “Progetto di 

attuazione – versione 1.0” al competente Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, ai fini della 

successiva approvazione e valutazione di congruità; 

 

Visto il parere favorevole dell’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, trasmesso con nota 

prot. nr. 0023287 in data 18/03/2021, con la quale il “Progetto dei Fabbisogni – versione 1.0” ed 

il relativo “Progetto di attuazione – versione 1.0” sono stati dichiarati conformi ai requisiti 

progettuali e l’importo economico è risultato congruo; 

 

 Visto il D.M. del 24/02/2000 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, 

denominato “Consip S.p.A.”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni 

e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

 

 Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art.1, comma 3, del D.L. 6/07/2012, nr. 

95, convertito con Legge nr. 135/2012; 

 

 Visto l’articolo 1, comma 158, della Legge 24/12/2012, nr. 228, che contempla l’utilizzo 

da parte delle Amministrazioni pubbliche statali di strumento di acquisto informatici; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

SGc 

Determina 
PR.454.004.A 

Pag 3 di 5 

 

Visti i commi 512 e 514 dell’articolo 1 della Legge 28/12/2015, nr. 208, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di 

Stabilità 2016), confermanti l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli 

approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite “Consip S.p.A.”, nell’ottica di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi di 

connettività; 

 

Richiamato l’articolo 18, comma 3, del D. Lgs.vo 1/12/2009, nr. 177, recante la 

previsione del versamento di un contributo in favore di “Consip S.p.A.”, ai sensi dell’art.4, 

comma 3-quater, del D.L. 6/06/2012, nr. 95, convertito con modificazioni in Legge 7/08/2012, 

nr. 135, fissato, conformemente all’articolo 2 del D.P.C.M. 23/06/2010, nella misura del 5 per 

mille sull’importo del “contratto esecutivo” stipulato dall’Amministrazione con la Società 

aggiudicataria; 

 

Richiamato, altresì, l’articolo 10, comma 1, del D. Lgs.vo nr. 163/2006 e ss.mm.ii. in 

materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del presente atto negoziale, di cui diviene parte 

integrante; 

 

Richiamato il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui al D.P.R. 16/04/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma 

dell’articolo 54 del D.Lgs.vo 30/03/2001, nr. 165, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte 

integrante; 

 

Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto il Decreto Legislativo nr. 163/2006, come modificato dalla Legge 12/07/2001, nr. 

106, ed il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, 

normativa nella fattispecie applicabile alla luce del Comunicato del 22/04/2016 a firma 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

SGc 

Determina 
PR.454.004.A 

Pag 4 di 5 

 

congiunta del Ministro dell’Infrastruttura e dei Trasporti e del Presidente dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

 

Visto l’art. 34 della Legge 31 dicembre 2009, nr. 196, come da ultimo modificato dal 

Decreto Legislativo 16 marzo 2018, nr. 29, che prevede, con decorrenza 1° gennaio 2019, 

l’adozione di un “nuovo concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali 

ad esigibilità differita (IPE); 

 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, nr. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 14/01/2021, registrata all’Ufficio 

Centrale del Bilancio in data 19/01/2021, al numero 313, recante l’autorizzazione provvisoria 

allo svolgimento dell’ordinaria attività di gestione, nelle more dell’emanazione della direttiva 

generale per l’attività amministrativa relativa all’anno 2021; 

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 27/01/2021, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 01/02/2021, al Visto nr. 564, 

recante la provvisoria attribuzione dei poteri di gestione e spesa; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/9/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

D E C R E T A 

 

 Il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività 

Contrattuale per l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione 

Centrale, è nominato Responsabile del Procedimento ex art. 10, comma 1, del D. L.vo nr 

163/2006; 

 

DETERMINA 

 

1) di avviare la stipula del “Contratto Esecutivo OPA”, avente ad oggetto “l’erogazione di 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

SGc 

Determina 
PR.454.004.A 

Pag 5 di 5 

 

un servizio di connettività tra i punti di ripresa e le Sale Apparati delle Questure e 

relativo adeguamento dell’infrastruttura di rete per assicurare la funzionalità di un 

sistema di videosorveglianza di quelle aree della Regione Calabria (Catanzaro, Cosenza, 

Vibo Valentia, Reggio Calabria, Crotone e Gioia Tauro), con scadenza alla data del 

23/05/2023”, mediante adesione al “Contratto Quadro OPA” della Gara “Sistema 

Pubblico di Connettività – SPC2”, di cui all’articolo 2, comma 225, della Legge nr. 

191/2009, formalizzato dalla “Consip S.p.A.” in data 23/05/2016, in favore della Società 

“Vodafone Italia S.p.A.”; 

2) di imputare la spesa relativa alla fornitura in questione per complessivi € 16.356.514,58, 

IVA inclusa, sui capitoli di bilancio 7457/P.G. 4, residui esercizio finanziario 2019, e 

7457/P.G. 3, con esigibilità nelle annualità 2021, 2022 e 2023; 

3) di imputare la somma corrispondente al contributo dovuto a “Consip S.p.A.” e fissato 

nella misura stimata di Euro 67.034,89, ai sensi dell’articolo 2 del D.P.C.M. 23/06/2010, 

sul capitolo di bilancio 7457/P.G. 4, esigibilità 2021, residui esercizio finanziario 2019; 

4) di stipulare il relativo atto negoziale con la Società aggiudicataria, in ossequio all’articolo 

11, comma 13, del D. Lgs.vo 12/04/2006, nr. 163 e ss.mm.ii., nel testo novellato 

dall’articolo 6, comma 3 del D. Lgs.vo nr. 179/2012, convertito con modificazioni dalla 

Legge nr. 221/2012. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 

 


		2021-04-01T09:52:30+0200
	Validazione MIPG


		2021-04-01T10:42:29+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0027789/2021 E m_it/DCSTLP




